UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:         /PGDĐT-GDMN
V/v Hướng dẫn Liên hoan “Bé khoẻ -

Bé ngoan” cấp học mầm non

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hà Đông, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non

Thực hiện công văn số 3577/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 14/10/2024 của UBND

thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU  ngày 19/02/2024 của

Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; công văn số: 3015/SGDĐT-GDMN ngày 30/8/2024

của Sở GDĐT thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm

non năm học 2024-2025; Kế hoạch số: 113/KH-PGDĐT ngày 06/9/2024 của phòng

GDĐT quận Hà Đông về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024-

2025, phòng GDĐT quận Hà Đông hướng dẫn tổ chức Liên hoan “Bé khoẻ - Bé ngoan”

cấp học mầm non như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho trẻ mẫu giáo lớn 5-6 tuổi được vui chơi, trải

nghiệm giao lưu học hỏi, thể hiện tài năng và những kỹ năng sống, hành vi văn minh,

thanh lịch người Hà Nội... phù hợp với độ tuổi.

Xây dựng phong trào rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe cho trẻ em mầm non trên

địa bàn quận.

Tuyên truyền và nâng cao nhận thức của cha mẹ trẻ và cộng đồng về tầm quan trọng

của việc chăm sóc sức khỏe và giáo dục toàn diện cho trẻ mầm non. Qua đó, khuyến

khích các bậc phụ huynh và các cơ sở giáo dục chú trọng hơn vào việc nuôi dưỡng và

giáo dục trẻ một cách khoa học, giúp trẻ phát triển toàn diện về thể lực, trí tuệ và nhân

cách.

2. Yêu cầu

Nội dung liên hoan phong phú, đảm bảo tính khoa học, phù hợp với độ tuổi, vừa sức

và đạt được mục tiêu phát triển đối với trẻ mẫu giáo lớn 5-6 tuổi.

Hình thức tổ chức linh hoạt, hấp dẫn, thời lượng phù hợp, tạo không khí vui vẻ, sôi

nổi, tránh gây áp lực cho trẻ.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối, thu hút được nhiều giáo viên và phụ huynh cùng tham gia,

cổ vũ.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TRẺ THAM GIA

1. Đối tượng

Trẻ mẫu giáo lớn (5 - 6 tuổi) học tại các trường mầm non trên địa bàn quận Hà Đông.

2. Số lượng

Cấp trường: 100% trẻ mẫu giáo lớn 5-6 tuổi tham gia đồng diễn thể dục và tham gia

trò chơi rung chuông vàng.

2

Cấp quận: 15 trẻ/trường tham gia 02 nội dung (15 trẻ tham gia đồng diễn thể dục và 05

trẻ tham gia trò chơi rung chuông vàng).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Phần 1. Bé vui khỏe (toàn đội)

Đồng diễn: thể dục nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật, nhảy Flashmob... Mỗi tiết mục

đồng diễn sẽ có thời gian từ 3-5 phút, được thực hiện bởi tất cả các trẻ trong đội tham gia.

Phần 2. Bé ngoan

Trò chơi rung chuông vàng: trẻ trả lời các câu hỏi về hành vi văn minh, thanh lịch của

người Hà Nội và các quy tắc ứng xử, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường... phù hợp

với trẻ 5-6 tuổi. Thời gian 15 phút.

IV. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cấp trường: Tổ chức tại trường, thời gian tổ chức xong trước tháng 01/2025.

2. Cấp quận: Dự kiến thời gian tổ chức: vào tháng 2/2025.

Phòng GDĐT quận Hà Đông sẽ căn cứ danh sách các trường đăng ký tham gia Liên

hoan “Bé khỏe- Bé ngoan” cấp quận, xây dựng kế hoạch cụ thể sau.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường mầm non:

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức Liên hoan “Bé khoẻ - Bé ngoan” năm học 2024 -

2025 cấp trường đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Đăng ký tham gia Liên hoan “Bé Khỏe- Bé ngoan”  (danh sách kèm theo). Gửi về

phòng GDĐT trước ngày 30/12/2024.

2. Cấp quận:

- Phòng GDĐT quận Hà Đông căn cứ danh sách đăng ký tham gia Liên hoan “Bé

khỏe- Bé ngoan” của các trường mầm non, xây dựng kế hoạch vào tháng 01/2025.

- Tổ chức Liên hoan “Bé khỏe- Bé ngoan” cấp quận trong tháng 02/2025.

- Tổng kết, báo cáo Sở GDĐT thành phố Hà Nội theo quy định.

Phòng GDĐT quận Hà Đông đề nghị các trường mầm non chủ động xây dựng kế

hoạch, lựa chọn nội dung, hình thức, quy mô phù hợp với thực tiễn cơ sở; đảm bảo thiết

thực, hiệu quả. Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn trên để Liên hoan “Bé khoẻ - Bé ngoan”

cấp học mầm non năm học 2024-2025 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Nh trên

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Lệ Hằng

3

4

		2024-12-10T14:48:58+0700

		2024-12-10T16:43:55+0700

		2024-12-11T08:32:34+0700

		2024-12-11T08:32:34+0700

		2024-12-11T08:32:34+0700

		2024-12-11T08:32:34+0700